
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 63Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°

NÚMERO DO CONTRATO: 026/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. Raimundo Pontes de Lima, CPF n° 
596.921.702-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado a Avenida Castelo Branco, s/nº, bairro Centro, São Geral-
do do Araguaia/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito 
no referido Município.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal da presente locação é de 
R$-2.103,56 (dois mil, cento e três reais e cinqüenta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto a alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e “Cláusula 
Nona – Dos Recursos Financeiros”
VIGÊNCIA: Início: 14/08/2019                    Término: 14/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização e Fiscalização
1425 – Segurança Pública
8274 – Regularização de Veículos
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprio
0661 - Recursos Próprios Superavit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 464168

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2832/2019-DAF/CGP, DE 12.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/32904 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, Matrícula n° 57176332/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios de Santarém, Monte 
Alegre, Alenquer, Óbidos e Oriximiná/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033: R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Nos dias 26/08 a 13/09/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2837/2019-DAF/CGP, DE 13.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/370502;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
ORLANE FERREIRA NUNES, Matrícula n° 57227349 /1;
2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no Município de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-600,00
3339036: R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30(trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 464449

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2811/2019-DAF/CGP, DE 08.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/363041;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Marituba, no período de 15/08/2019 a 24/08/2019, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsi-
to, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da Rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2

Edilson Biá Viana 57226741 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Mauro Moura da Silva 54195728 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2838/2019-DAF/CGP, DE 13.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/372549;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Pacajá, no período de 16 a 19/08/2019, a fi m de realizar 
atendimento itinerante de habilitação.

NOME MATRICULA
Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1

Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2841/2019-DAF/CGP, DE 13.08.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/380660;


